
MEHMED EFENDi, Divitçizade 

Divitcizade 
Mehmed 
Efendi'nin 
sandukası 

di. Sadettin Nüzhet Ergun'un onu bu tek
kenin banisi olarak göstermesi yanlıştır. 
1078 ( 1667) yılında Gafüri Mahmud Efen
di vefat edince Aziz Mahmud Hüdayl Asi
tanesi şeyhi olan Mehmed Efendi bu va
zifesini sürdürürken Receb 1 090 (Ağus
tos 1679) tarihinde vefat etti ve Şeyh Ca
mii haziresinde babasının kabrinin yanına 
defnedildi. 

Devrinin tasawufi şahsiyetleri arasında 
önemli bir yeri bulunan Mehmed Efendi 
şiirleri ve dini besteleriyle de bu sahalar
daki kudretini ortaya koymuştur. Şiirleri
nin bir divanda toplandığı kaydedilmek
tedir. Güftesi kendisine ait, "Yandım kül 
oldum aşk meydanında" mısraıyla başla
yan ilahisi, daha sonraki dönemlerde baş
ka bestekarlar tarafından da bestelen
miştir. Güfte mecmualarında besteledi
ği ilahilere rastlanmaktaysa da bunların 
hiçbirinin notası günümüze ulaşmamış
tır. 
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(1847-1917) 

Son dönem zakirbaşılanndan, 
dini eserler bestekarı. 

_j 

İstanbul'un Eyüp semtinde doğdu. Çul
ha kahyası Ahmed Efendi'nin oğludur. 

Rüşdiye tahsilini tamamladıktan sonra 
Evkaf Nezareti Evamir Kalemi'nde me-

452 

muriyete başladı ( 1868) ve uzun yıllar bu
rada çalıştı. Mümeyyizlik görevinde iken 
emekliye ayrıldı. Mehmed Efendi. atakçı
lar'da Sertarikzade Cerrahi Tekkesi şeyhi 
Ali Rıza Efendi'ye intisap etti. Güzel sesi 
ve zikir idare etmedeki kabiliyetiyle dikka
ti çekerek Sertarikzade Tekkesi'nin zakir
başısı oldu. Bu tekke ile Eyüp'teki Hatu
niye Tekkesi ve NGreddin Cerrahi Tekkesi 
başta olmak üzere birçok tekkede zakir
başılık yaptı. Ayrıca seyrü sütılkünü ta
mamlayıp hilafet alan Mehmed Efendi 
26 Temmuz 1917 tarihinde vefat etti ve 
Eyüp'te Davud Ağa Camii haziresine def
nedildi. Emir Buhari Tekkesi şeyhi Mesud 
Efendi'nin kız kardeşi Zeyneb Hanım 'la 
evli olan Mehmed Bey bestekar Ali Rıza 
Şengel'in babasıdır. 

Mehmed Efendi, zakirbaşılıktaki şöhre
tinin yanında dini eser bestekarı olarak 
da tanınmıştır. Bolahenk Nuri Bey'le Ha
tuniye Tekkesi şeyhi Mehmed Rıza Efen
di'den yüzlerce ilahi ve tevşih meşkede
rek bu konuda kendini yetiştirmiş, ayrıca 
neyzen Baba Raşid Efendi'den Hampar
sum notasım ve Zekai Dede'den pek çok 
dini ve din dışı eser öğrenerek müsiki bil
gilerini geliştirmiş ve repertuvarını ge
nişletmiştir. Mehmed Efendi'nin tevşih 
ve ilahi formundaki yedi eserinin notası 
günümüze ulaşmıştır. Bunlardan güftesi 
Yünus Emre'ye ait, "Halet ile bana bir hal 
göründü" mısraıyla başlayan neva ilahi
siyle güftesi Erzurumlu İbrahim Hakkı'ya 
ait. "Hak şerleri hayr eyler" mısraıyla baş
layan hüseyni ilahisi zamanımızda da oku
nan eserlerindendir. Haftanın belirli ge
celerinde evinde tertipiediği müsiki top
lantılarıyla dönemin ünlü müsikişinasla
rını bir araya getiren Mehmed Efendi 
aynı zamanda pek çok talebe yetiştirmiş
tir. Bunlar arasında oğlu Ali Rıza Şengel 
ile İzzettin Hümayi Bey (Eiçioğlu ) özellikle 
zikredilmelidir. 
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MEHMED EFENDi, 
Hocazade 

(ö. 1024/1615) 

Osmanlı şeyhülislamı. 
_j 

28 Şaban 975 (27 Şubat 1568) tarihin
de Bursa'da doğdu. Babası Osmanlı ta
rihçisi ve alimi Hoca Sadeddin Efendi' dir. 
İlk eğitimini babasından aldı. Ayrıca Molla 
Tevfik'ten ve başka hocalardan özel ders
ler gördü. Kısa ve parlak bir tahsil haya
tından sonra yine babasından mülazemet 
aldı ve onun nüfuzu ile ilmiye dereceleri
ni birbiri ardınca aştı. Mevcut teamülleri 
zorlayan bu yükseliş, babasının hocalık 
yaptığı III. Murad dahil olmak üzere bir
çok kimseyi rahatsız etti ve tenkitlere yol 
açtı. 994 Cemaziyelewelinde (Mayıs 1586) 
İsmihan Sultan Medresesi müderrisliği 
payesiyle ilmiye mesleğinde göreve baş
ladı. Cemaziyelahir 997'de (Nisan 1589) 
Sahn-ı Sernan müderrisliği payesini aldı. 
Rebiülahir 999'da (Şubat 1591) Yavuz Sul
tan Medresesi'ne, aynı yıl içinde Süley
maniye Medresesi'ne müderris oldu. 

Şewal 1000'de (Temmuz 1592) Mekke 
kadılığına getirildi (Selanik\', s. 278). Ce
maziyelahir 1001 (Mart 1593) tarihinde is
tifa etti ve kendisine 120 akçe emekli ma
aşı bağlandı. Ardından Cemaziyelevvel 
1 004'te (Ocak 1596) İstanbul kadısı, iki ay 
sonra Damad Efendi yerine Anadolu ka
zaskeri oldu. Aynı yıl başlayan III. Meh
med'in Eğri seferine babasıyla birlikte ka
tıldı ve padişahın yakınında yer aldı . Da
ha sonra İstanbul'daki törenlerde çokde
fa babasının yanında kardeşleri Esad ve 
Aziz efendilerle beraber bulundu (Selani
k!. s. 691, 812). Babası siyasi çekişme için
de olduğu rakiplerinin tesiriyle gözden 
düşüp 9 Cemaziyelahir 1 OOS'te (28 Ocak 
1597) padişah hocalığından alındığında 
o da kazaskerlikten aziedildL Hoca Sa
deddin'in yeniden güç kazanıp 1 006'da 
(1598) şeyhülislamlık makamına getiril
mesi üzerine Zilkade 1 007'de (Haziran 
1599) Rumeli kazaskeri oldu. Babasının 
12 Rebiülewel 1 DOS'de (2 Ekim 1599) ve
fatının ardından 20 Ramazan 1 009'da 
(25 Mart 1601) görevden alımnca inzivaya 
çekildi. 2 Safer 1010'da (2 Ağustos 1601) 
Sun'ullah Efendi'nin yerine şeyhülislam 
olduysa da 22 Receb 1011 'de (5 Ocak 
1603) aziedildi ve Sun'ullah Efendi tek
rar şeyhülislamlığa getirildi. 20 Safer 
1 017'de (5 Haziran 1608) dördüncü defa 
mazul olan Sun'ullah Efendi'nin yerine 
şeyhülislamlığa tayin edildi ve ölümüne 


